
TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 5

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 238/2013-COORD.
MPANAN, protocolizado sob nº 45145/2013, em 12/11/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE para, 
até 30/12/2013, atuar no 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, a contar 
de 1º/12/2013, em regime cumulativo com as suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7666/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n° 
44721/2013,
R E S O L V E:  
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU 
COLARES das funções de Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Capanema - Região Administrativa Nordeste II, 
contida na PORTARIA N° 6370/2013-MP/PGJ, de 11/10/2013, a 
contar de 8/11/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Danyllo Pompeu Colares se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7667/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
42221/2013, em 12/11/2013;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para exercer a função de Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Capanema – Região Administrativa Nordeste II, no 
período de 11/11 a 31/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7668/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no âmbito da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Cidadão e da Comunidade,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 3870/2013-MP/PGJ, de 
25/6/2013, no período de 21/11 a 20/12/2013, no intervalo de 
21/11 a 13/12/2013, gozo oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7669/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
 CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES 
DOS SANTOS, licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no período de 19 a 26/11/2013, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7670/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E:
REVOGAR, por necessidade de serviço, a autorização do gozo 
de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio da Promotora de Justiça 
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, estabelecida pela Portaria 
nº 1858/2013-MP/PGJ, de 2/4/2013, referente ao triênio 
2008/2011, para o período de 11/11 a 10/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7671/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no 
período de 5/5 a 3/7/2014. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7672/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no âmbito Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 5484/2013-MP/PGJ, de 
4/9/2013, no período de 4 a 18/11/2013, a contar de 
12/11/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7674/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício n.º 
277/2013-MP/CAO/AS, de 21/6/2013, protocolizado sob o n.º 
24518/2013, em 21/6/2013,
R E S O L V E:

CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para participarem da I Oficina de Trabalho sobre Mineração, 
em 25/11/2013, no município de Marabá, promovida pelo 
Centro de Apoio Operacional Cível e Centro de Apoio de Meio 
Ambiente:

ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO

GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO

ALFREDO MARTINS DE AMORIM ÍTALO COSTA DIAS

ALAN PIERRE CHAVES ROCHA JANE CLEIDE SILVA SOUZA

ANTONIO MANOEL CARDOSO 
DIAS

JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS 
LOPES

CREMILDA AQUINO DA COSTA LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA

EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO

MAGDALENA TORRES TEIXEIRA

FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ

RAMON FURTADO SANTOS

FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA

REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES

GRACE KANEMITSU PARENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2013

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7692/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES 
ROCHA, 30 (trinta) dias de férias, referentes ao exercício 
2012/2013, e autorizar o gozo no período de 1º a 30/12/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7702/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 350/2013-MP/
PJCC, de 19/11/2013, protocolizado sob nº 45920/2013, em 
19/11/2013, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ÁLVARES para atuar conjuntamente com a Promotora de 
Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA na sessão do 
Tribunal do Júri designada para o dia 4/12/2013, referente aos 
autos do Processo nº 0000266-83-2012.8.14.0136, em trâmite 
na comarca de Canaã dos Carajás, sem prejuízo de suas 


